
       

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

DELL’UNIONE DI COMUNI LOMBARDA ‘ADDA MARTESANA’ 

Via Martiri della Liberazione n. 11 – 20060 Pozzuolo Martesana 

Città Metropolitana di Milano 

COMUNI DI BELLINZAGO LOMBARDO, LISCATE, POZZUOLO MARTESANA E 

TRUCCAZZANO 

* * * * * 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA EFFICACIA AGGIUDICAZIONE  

AI FINI DELLA STIPULA DEL CONTRATTO RELATIVO A: 

 

SERVIZIO DI TRASPORTO E ACCOMPAGNAMENTO ALUNNI DELLE SCUOLE DEI 

COMUNI DI POZZUOLO MARTESANA CIG 70972281D3 

LOTTO 1 

 

Artt. 32, 33 comma 1 D. Lgs. 50/2016 

Richiamato l’art. 32. - Fasi delle procedure di affidamento - del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 che 

dispone al comma 5 che ‘La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai 

sensi dell’articolo 33, comma 1, provvede all’aggiudicazione’, nonché il successivo comma 7 che 

prevede che ‘L’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti’; 

Richiamato, inoltre, l’art. 11, comma 7 del regolamento per l’organizzazione ed il funzionamento 

della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.) costituita presso l’Unione di Comuni Lombarda “Adda 

Martesana” approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 10 del 22/03/2017, il quale 

dispone che ‘La CUC rilascia, a seguito della verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di 

gara, al Capo Settore interessato l’attestazione dell’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione ai fini 

della stipula del relativo contratto’; 

Premesso: 

- che con propria determinazione dell’UCLAM n. 29 del 03/08/2017 (R.G. 166 del 03/08/2017) 

è stata approvata la proposta di aggiudicazione del servizio in oggetto indicato, tramite 

procedura aperta, ai sensi dell'art. 60, D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per un importo contrattuale 

pari a € 157.502,41, a favore della società Autoservizi SANTANDREA G. e figli S.r.l. di 

Pozzuolo Martesana (P.I. 10743060153); 

 

- che ai sensi del succitato comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 si è proceduto alla verifica 

dei prescritti requisiti in capo all’impresa aggiudicataria; 



Considerato che in base alla normativa suddetta sono stati disposti gli accertamenti in ordine alla 

sussistenza dei requisisti dichiarati in sede di gara, mediante la seguente documentazione acquisita 

agli atti di questo Settore: 

REQUISITI GENERALI: 

1. n. 5 Certificati del Casellario Giudiziale: Santandrea Caterina Mariarosa, Santandrea Fortunato, 

Santandrea Fabrizio Angelo, Santandrea Gian Luca e Santandrea Giuseppe; 

2. Registro Imprese; 

3. Casellario delle imprese; 

4. Certificato di Regolarità Fiscale; 

5. Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

6. Documento Unico di Regolarità Contributiva valido fino al 30/11/2017; 

7. Richiesta del Certificato di ottemperanza alla L. 68/1999; 

8. Visura del Nulla Osta Antimafia. 

REQUISITI PROFESSIONALI: 

1. Iscrizione alla C.C.I.A.A. 

REQUISITI ECONOMICI: 

1. N. 1 Referenza bancaria. 

REQUISITI TECNICI: 

1. Consistenza del personale; 

2. Dichiarazione esperienza maturata relativa al Comune di Pozzuolo Martesana e Liscate; 

3. Dichiarazione relativa possesso di una sede operativa (deposito mezzi) distante non oltre i 10 

KM dal Comune di Pozzuolo Martesana. 

Considerato, inoltre, che la fase di verifica e controlli dei requisiti di ordine generale e di ordine 

tecnico/ professionale ed economico del D. Lgs. 50/2016, si completerà con la ricezione del certificato 

di ottemperanza alla L. 68/1999, ma che si rende opportuno procedere alla stipulazione del contratto 

di appalto, in quanto si è dato avvio all’esecuzione del contratto in via d’urgenza, ai sensi di quanto 

disposto dall’art. 32, comma 8 del Codice dei contratti pubblici; 

Il sottoscritto Giampiero COMINETTI in qualità di Responsabile della Centrale Unica di 

Committenza dell’Unione di Comuni Lombarda “Adda Martesana”: 

ATTESTA 

che i controlli e la verifica dei requisiti relativi alla Società di seguito indicata e nei cui confronti è 

stata disposta la proposta di aggiudicazione dell’appalto in oggetto indicato hanno dato esito positivo: 

Autoservizi SANTANDREA GIOVANNI e figli S.r.l.  

Via IV Novembre n. 33 – 20060 POZZUOLO MARTESANA (MI) 

 P.IVA 10743060153 

Si precisa che qualora il certificato di ottemperanza alla legge 68/1999 dovesse dare esito negativo 

sarà cura dello scrivente darne opportuna comunicazione all’ufficio interessato; si chiede, pertanto, 

che venga introdotta nel contratto la clausola risolutiva espressa (art. 1456 cod. civ.), cioè la 

pattuizione con la quale i contraenti convengono "espressamente che il contratto si risolva nel caso 

che una determinata obbligazione non sia adempiuta secondo le modalità stabilite". 

 



 

A seguito dell’attestazione di cui sopra si invita il Responsabile Unico del Procedimento di che 

trattasi: 

- ad approvare la proposta di aggiudicazione avvenuta con la determinazione sopra richiamata, 

quindi ad aggiudicare l’appalto in oggetto, qualora tale atto sia stato già stato adottato, si 

ricorda che con la presente attestazione lo stesso diviene efficace; 

- a procedere con le comunicazione nei confronti dell’Osservatorio dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture (art. 213, comma 9 del D.Lgs. 50/2016); 

- a comunicare l’avvenuta aggiudicazione alla Società aggiudicataria e, qualora presenti, al 

secondo in graduatoria e a tutti i soggetti indicati nell’art. 76, comma 5, lett. a) e b) del Codice 

dei Contratti Pubblici; si ricorda che NON si applica il termine dilatorio di cui all’art. 32 

comma 9 del “Codice dei Contratti Pubblici”, ai sensi del successivo comma 10, lett. a). 

Si precisa che: 

- decorso il termine di trenta giorni dalla data della presente attestazione, nel caso in cui non sia 

già intervenuta l’aggiudicazione, la proposta di aggiudicazione si intende comunque 

approvata, ai sensi dell’art. 33. Comma 1 del “Codice dei Contratti pubblici”; 

- che la stipulazione del contratto di appalto deve avere luogo entro i successivi sessanta giorni 

dalla data della presente attestazione, ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.Lgs. 50/2016 

ss.mm.ii. e che per tale incombenza è stato richiesto all’aggiudicatario quanto segue: 

 Cauzioni definitiva; 

 Assicurazione; 

 Dichiarazione conto corrente dedicato. 

Si informa che è possibile visionare e scaricare l’offerta presentata dalla società in questione ed i 

documenti appena sopra elencati accedendo alla rete del Comune di Pozzuolo Martesana: 

K:\Bacheca\C.U.C\SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO LOTTO 1. 

DISPONE 

La pubblicazione del presente documento sul sito del Comune di Pozzuolo Martesana, quale sede 

della Centrale Unica di Committenza per un periodo non inferiore a 10 giorni. 

Data 18/09/2017. 

IL CAPO SETTORE 1 

Dott. Giampiero COMINETTI 

(documento firmato digitalmente ai sensi di legge) 


